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Utbildningsutskottets betänkande i anledning av motion 
om utbyggnad av logoped- och talpedagogutbildningen.

I motionen 1971: 386 av fröken Pehrsson m. fl. (c) har hemställts att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. M aj:t anhåller om utredning av frågan 
om utbyggnad av logoped- och talpedagogutbildningen.

Utskottet. I motionen åberopas a tt bristen på logopeder (talterapeu
ter som medverkar vid läkarbehandling av talrubbningar vid i första 
hand sjukhusens foniatiska avdelningar) och talpedagoger (med uppgift 
a tt ta emot skolbarn vid skolornas talkliniker) är stor. Beräkningar har 
enligt motionärerna givit vid handen a tt omkring 300 logopeder måste 
utbildas under den närmaste tioårsperioden för att behovet skall täckas. 
Vidare anförs a tt till talpedagogisk utbildning hösten 1970 intogs 40 
elever till ettårig kurs och att bristen på talpedagoger för närvarande 
kan uppskattas till omkring 275.

Utskottet har inhämtat följande i fråga om de utbildningsområden 
som berörs i motionen.

Utbildning av logopeder förekommer enligt en ny studieordning om
fattande sex terminers studier i logopedi, fonetik och psykologi sedan 
höstterminen 1970 vid Stockholms universitet och sedan vårterminen 
1971 även vid Lunds universitet. Till denna utbildning beräknas 16 ele
ver kunna tas in var tredje termin i såväl Stockholm som Lund. Sedan 
hösten 1964 och med sista intag hösten 1970 förekommer även en tre- 
terminsutbildning av logopeder vid karolinska institutet. En extrakurs 
med denna typ av logopedutbildning anordnas för närvarande även i 
Lund. Det sista elevintaget till denna treterminsutbildning var 16 på 
envar av orterna.

Inom universitetskanslersämbetet pågår för närvarande utredning av 
möjligheterna a tt öka logopedutbildningen i första hand genom att 
starta sådan utbildning på flera universitetsorter.

Talpedagoger utbildas vid lärarhögskolorna i Stockholm och Göte
borg under ettåriga kurser. Årsintaget av elever till dessa är för när
varande 24 i Göteborg och 16 i Stockholm. Från skolöverstyrelsens 
sida har uppgivits att utredningar pågår inom styrelsen i syfte a tt 
åstadkomma en utökning av utbildningskapaciteten av talpedagoger. 
Bristen på praktikplatser vid de foniatiska klinikerna har uppgivits 
vara det svåraste hindret för en sådan utökning.



Utskottet vill slutligen anmäla att universitetskanslersämbetet fått 
Kungl. Maj:ts uppdrag a tt utreda en av 1965 års musikutbildningskom- 
mitté föreslagen utbildning av s. k. logonomer. En logonom avses arbeta 
dels förebyggande för att hindra uppkomsten av röst- och talrubbningar, 
dels för att korrigera tal och språk samt för a tt utveckla den friska 
rösten och skapa förståelse för och kunskap om den muntliga kommu
nikationens betydelse.

Med hänvisning till de utredningar som sålunda pågår avstyrker ut
skottet motionen 1971:386.

Utskottet hemställer 
att riksdagen avslår motionen 1971: 386.

Stockholm den 15 april 1971

På utbildningsutskottets vägnar 

STIG ALEMYR

Närvarande: herrar Alemyr (s), Wikström (fp), Mårtensson (s), Jönsson 
i Arlöv (s), Nordstrandh (m), Wiklund i Härnösand (s), Elmstedt (c), 
Gustafsson i Barkarby (s), fru Gradin (s), herrar Johansson i Skärstad 
(c), Berndtson i Linköping (vpk), Stålhammar (fp), Strindberg (m), fru 
Laag (s) och fröken Andersson i Stockholm (c).


